opinio dataque libertate deinde aliis suam dicendi opinionem, prout videbitur domino vicario foraneo, registrentur opiniones hinc inde confratrum et tandem decisio casus facienda [32] ab ipsomet domino vicario foraneo vel, eo impedito, ab alio sacerdote ab ipso deputando; demum publicetur casus proponendus in sequenti sessione et, gratiis Deo bonorum omnium largitori peractis, dimittatur congregatio; cui tamen, si videretur, adiungi posset lectio aliqua ex libello vulgo nuncupato *Bilancia del chiericato*. Egressus ex ecclesia receptisque ab admodum reverendo domino archipraesbytero et clero nec non a dominis sindaco, reggentibus ac principalioribus praefati loci Valedii gratiarum actionis et humanitatis argumentis iisque paterna sua benedictione impartita, rhedam cum suo comitatu conscendit et, praecedentibus ac subsequentibus militibus equestris cohortis domini ducis Craina et a praefato domino archipraesbytero et clero nec non a multis praefati loci Valedii associatus, iter suum Veronam versus direxit.

Ad confinia Valedii perventus, a dicto admodum reverendo archipraesbytero et clero Valedii iterum devenerationis argumentis receptis, quibus humanissime respondit, iisque dimissis et recedentibus militibus centuriae Craina, praesto fuit dominus Antonius Manfron cum sua equestri cohorte, qui dominationem suam illustrissimam et reverendissimam deveneratus, eadem subsecutus est cum suis militibus usque ad locum Villaefrancae, ubi illos cum sua benedictione reliquit. In hoc loco pernoctavit, ut ad supplicationes admodum reverendi patris guardiani et reverendorum patrum ordinis minorum sancti Francisci cappuccinorum dicti [32^v] loci octiduum, quod in honorem sanctorum Fidelis a Sigmaringa et Iosephi a Leonissa in eorum ecclesia celebratur, ipse compleret et die dominico sequenti ad ecclesiam eorundem reverendorum patrum se contulit ac in ea solempni pompa missam pontificali ritu celebravit et, post prandium eiusdem diei, solitae solempni processioni ac divini Sacramenti expositioni personaliter intervenit ac eodem Sacramento frequentissimo populo bendixit. Summo mane sequentis diei lunae, ad generales suorum clericorum ordinationes habendas Veronam versus iter arripuit et ad aedes suas episcopales incolumis – Deo dante – pervenit.

[33] Die sabbathi a prandio 23 mensis septembris 1747. Ordinationibus clericorum expletis, statuta iam visitatione parochialis ecclesiae seu plebis Sancti Petri de Villafranca et de eadem admodum reverendo domino archipraesbytero per edictum ut ante monito, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus antistes, hora vigesima prima huius diei, cum suo comitatu in cathedralem ecclesiam suam descendit et, ante sanctissimum Eucharistiae sacramentum preces fudit suamque subinde rhedam consensus suisque familiaribus subsecutus, ad praefatum locum Villaefrancae iter direxit. Egressus e civitate, praesto ei fuit dominus Simon Pellegrini cum sua cohorte equestri, a quo deveneratus dominationem suam illustrissimam et reverendissimam concomitatus est. Ad Dossobonum perventus, obviam habuit admodum reverendum archipraesbyterum Villaefrancae cum aliquibus sacerdotibus nec non dominos sindicum et principales ipsius loci, a quibus humanitatis et obsequii argumentis receptis, iter suum prosecutus est, iisdem subsequentibus usque ad contractam Caluri, ubi eum prestolabatur dominus capitaneus Manfron cum sua equestri cohorte, a quo obsequio praestito, recedente domino capitaneo Pellegrini cum eius cohorte, dominationem suam illustrissimam et reverendissimam subsecutus est. Non procul a terra Villaefrancae obvios quoque habuit quamplures pueros eiusdem loci, vexilla in signum laetitiae gestantes, a quibus circumseptus [33^v] ad locum ipsum Villaefrancae pervenit et in aedibus parochialibus, sonantibus campanis, tubis tyiisque tinentibus receptusa atque iterum ab admodum reverendo domino archipraesbytero, clero, populo et principalioribus communitatis deveneratus, in proprio cubiculo quieti se dedit et somno incoenatus indulisit. Die dominico 24 septembris 1747. Facto mane omnibusque in ecclesia paratis, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus ad portas domus parochialis venit inibique super pulvinaribus stratis genuflexus, sub baldachino a sex sacerdotibus gestato crucem – sibi a domino archipraesbytero pluviali induto porrectam – adoratus et deosculatus est. Mox clero psalmum *Benedictus*, et scholis doctrinae christianae, et disciplinatorum divinas laudes decantantibus, ecclesiam processionaliter adivit, in cuius limine sistens, aspergillo accepto e manu ipsius domini archipraesbyteri aqua lustrali se signavit et frequentem populum aspersit nec non thurificationis honorem triplici ductu recepit. Ante altare maius stratus, ante sanctissimum Sacramentum pias preces fudit; decantatis interea solitis orationibus, altare ipsum ascendit,

populo benedixit suamque episcopalem indulgentiam, de suo mandato publicatam, impartitus est. Porro thronum sibi a latere evangelii altaris maioris decenter paratum ascendit ibique, violacei coloris sacris indumentis vestitus, inservientibus in dalmaticis [34] admodum reverendis dominis Sperindeo Bentivoglio, archipraesbytero Sonae et Hieronymo Tartaroti, archipraesbytero Mozzecanarum, exequias pro defunctis in ecclesia et coemeterio eidem contiguo, quod etiam visitavit, persolvit.

[A margine: VILLAFRANCA] Dimissis violaceis albisque sacris apparatus sumptis, praemissis adoratione, hymno et thurificatione, visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, ad altare maius in tabernaculo ligneo auro linito et in pixide argentea intus inaurata, sub sera dupplici et clavi argentea tute custoditum. Vidit alteram pixidem minorem argenteam, in cupa auratam et in pede cupream, rite instructam. Vidit amygdalam argenteam, intus inauratam, pro deferendo eodem Sacramento infirmis distantibus, pro cuius decenti associatione extant necessariae suppellectiles, quae manentur a societate eiusdem Sacramenti quaeque descriptae sunt in pollicea exhibita et in fine huius libri posita sub littera B; vidit etiam ostensorium argenteum radiatum, bene tentum. Ex factis interrogationibus cognovit hoc Sacramentum statutis temporibus renovari; cum eodem Sacramento processionem fieri die festo sacratissimi Corporis Domini et qualibet tertia dominica mensis; expositionem vero a festo sanctae Crucis maii usque ad festum eiusdem sanctae [34^v] Crucis mensis septembris; dum ad infirmos deferendum est, data opportunitate, dari signa in sero et indulgentias associantibus concessas publicari. Expositionem ipsius venerabilis Sacramenti fieri impensis communitatis, societatis sanctissimi Sacramenti et societatis beatae Virginis Mariae nuncupatae *della Luna*, prout etiam in processionibus faciendis eadem societas beatae Virginis *della Luna* tria intortitia suppeditat et tria communitas huius loci, reliqua vero exhibentur a societate ipsius Sacramenti. Sub hac cura extare animas a communionem 1862, in totum vero 2916, inter quas undecim qui praecepto paschali non obedierunt, sed hisce diebus, reverendorum missionariorum suasionem et gratia divina moti, se se Deo reconciliarunt et communionem sumpserunt; reliqui omnes praecepto ipso obedientiam praestiterunt. Communicatis in Paschate schedas distribui et subinde colligi. Lampadem continuo ardere ante hoc divinum Sacramentum, impensis pro duobus tertiis dominorum clericorum huius plebis, pro altero vero domini archipraesbyteri, prout etiam manentur eodem ordine cerae pro hoc altari. Dominus archipraesbyter, mandatis obediens, obtulit policeas huius plebis iuxta edictum, quas ego notarius recepi et in fine huius libri posui sub littera B. His actis, eodem sanctissimo Sacramento populo benedixit. [35] Reposito divino Sacramento, sacerdotalibus indutus sacris vestibus, sacrosanctum missae sacrificium inter campanarum sonitum, organi, tubarum tybiumque clangores et tormentorum bellicorum strepitus, absolvit. Quo absoluto, dimissis sacerdotalibus vestibus et gratiis Deo actis, pontificalibus indumentis vestitus, suggestum conscendit et ex eo omeliam populo dixit, qua de sacramentis confirmationis et sanctissimae Eucharistiae eorumque effectibus populum ipsum instruxit; de primo autem ostendit prae caeteris effectum esse fortitudinem quam confert Spiritus Sanctus in illo digne huic sacramento accedente, per quod accipit robur ad resistendum tentationibus, prout sancti martyres coram praesides idololatrias fortiores gratia eiusdem Sancti Spiritus evadabant, iridentes eorum tormenta; de secundo, vero, in quo Auctor divinae gratiae continetur, paterno amore omnes in Domino hortatus est ut pio et immaculato corde ad illud assumendum frequenter accedant, ut vere filii lucis evadant. Denique solemni ritu benedictione impartita, e suggestu descensus, in aedes parochiales reversus, quieti paulisper indulget et prandium sumpsit. Die antedicta 24 septembris 1747 post prandium. Convocata iam per solita signa in hac parochiali ecclesia hora consueta schola doctrinae christianae, in eadem, [35^v] solitis servatis ritibus, illustrissimus et reverendissimus praesul descendit et, ante divinum Sacramentum stratus, oravit ac subinde praecepit domino archipraesbytero ut per interrogationes faciat ut appareat quomodo pueri, puellae atque adulti instructi sint in misteriis fidei aliisque ad aeternam salutem necessariis; qualis sit ordo et exercitium huiusmodi pii operis et revera ex factis interrogationibus per ipsum dominum archipraesbyterum cognovit, non sine animi sui laetitia, omnes bene edoctos hortatusque est laicos, sed praesertim ecclesiasticos, ut in huiusmodi sancti operis exercitio qui sunt adscripti diligenter perseverent et qui non sunt dent operam ut, relictis vanis huius saeculi oblectamentis, hoc divinum opus, quod praecipue ad salutem animarum confert, magis magisque in dies foveatur et augeatur.

Dimissis pueris, puellis atque operariis ipsius scholae iisque monitis pro die crastina hora consimili pro habendo iterum eodem exercitio, pastorem suam visitationem proseguendo, visitavit olea sancta, in capsula ex nuce et in loculo in cornu evangelii sito et in vasculis stanneis rite instructis servata, quae recipiuntur a cathedrali. Vidit etiam vascula minora olei infirmorum, ex stamno unum, alterum ex argento confectum et rite quoque instructa. Vidit etiam et visitavit fontem baptismalem, in loco iuxta [36] ianua maiorem ecclesiae positum. Vidit etiam ibi olea chrismatis et cathecumenorum, in vasculis argenteis rite quoque instructis et bene tentis. Visitavit quatuor confessionalia, in ecclesia bene disposita pro excipiendis sacramentalibus utriusque sexus christifidelium confessionibus. Visitavit subinde altare maius, in mensa marmoreum in reliquis partibus ligneum inauratum, de iure dominorum archipraesbyteri et clericorum huius plebis. In hoc altari nulla est obligatio missarum, sed in eo celebratur ex devotione et dominus archipraesbyter diebus festis in eo celebrat et applicat pro populo. Hoc altare manutinetur pro duobus tertiis partibus a dominis clericis huius plebis, pro altero tertio a domino archipraesbytero huius loci. Vidit etiam sacras reliquias sanctorum Vincentii et Felicis martyrum, alias recognitas in visitatione anni 1731, quas et ipse recognovit. Vidit denique sacras reliquias, nempe ex sacris ossibus sanctorum Petri et Pauli apostolorum, in theca crystallina repositas, sigillo et litteris munitas et in hac curia usque de anno 1731 visas et recognitas; ideo easdem iterum recognovit et omnes deveneratus est. In hoc altari adest societas sanctissimi Sacramenti, quae canonice erecta fuit, ut innuitur ex aggregatione facta archiconfraternitati [36'] sanctissimi Sacramenti almae Urbis, ex diplomate diei 2 maii 1739, viso in hac curia et approbato pro eius publicatione sub die 27 maii eiusdem anni. Haec societas redditus tantummodo habet ex legato quondam domini Iulii Benini huius loci, ex eius testamento 10 februarii anni 1746 in actis domini Bartholomaei Minucelli notarii, in quo reliquit eidem societati unam petiam terrae, cum onere quotannis celebrari faciendi sex missas in perpetuum in praedicto altari. Quae petia terrae ab eadem societate subastata fuit et perceptum praetium ducatorum 801. Descendens ex altari maiori praedicto, vidit quamdam cappellam sine altare a parte epistolae, in qua icon appensus est qui exprimit symbolum sanctissimi Sacramenti interrogavitque num altare ibidem esse erigendum et, quatenus erigendum, ad quos pertineat; cui responsum fuit iconem illum fuisse altaris Corporis Christi, quod demolitum dum ecclesia novo edificio reparata fuit ac ipsum altare fuisse et esse de ratione societatis Corporis Christi, a qua illud manutenebatur. Quod cum audivisset ac observasset visitationem anni 1712, in qua idem altare describitur et asseritur esse de ratione praedictae societatis, interrogavit num adesset adhuc societas sub titulo sanctissimi Corporis Christi quamvis existat [37] alia societas in eadem ecclesia sub titulo sanctissimi Sacramenti, quam nuper visitavit et cum praesens esset Ioannes Maria Mesaroli, massarius assertus societatis Corporis Christi, respondit adesse adhuc hanc societatem, quae regitur ab iisdem reggentibus societatis Conceptionis beatae Virginis Mariae, quin imo praefatam societatem Corporis Christi habere suos redditus, qui anno proxime elapso fuerint tronorum 426.1.8, ut constat ex libro exactionum, ab eodem massario exhibito eoque observato, fuit restitutus, qui vix sufficiunt pro adimplendis oneribus descriptis in tabula quae servatur in loco sessionis societatis Conceptionis beatae Virgines ac etiam pro providendo altare sanctae Luciae, cuius tutelam ipsamet societas Corporis Christi suscepit post demolitionem sui altaris praedicti. Quibus intellectis, cum constet duas esse societates in hac eadem ecclesia parochiali sub eodem titulo sanctissimi Sacramenti, contra tenorem ecclesiasticarum constitutionum, unde indulgentiae et privilegia frustantur cumque societas Corporis Christi modo regatur a dominis reggentibus societatis Conceptionis neque altare sanctae Luciae pertineat ad ipsam societatem Corporis Christi, ideoque monuit reggentes societatis Corporis Christi nec non illos Conceptionis, praesentes et audientes, ut haec ipsa societas Corporis Domini uniatur [37'] societati sanctissimi Sacramenti praedictae et una eademque sit societas sub titulo eiusdem divini Sacramenti; quo vero ad altare Corporis Christi demolitum, monuit ut ab eadem societate vel iterum erigatur vel renunciatur ut ab aliquo pio patrono seu ab aliqua alia societate canonice instituenda reaedificetur. Quibus peractis, in edes parochiales se se restituit et quievit. Die lunae 25 septembris 1747. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus in ecclesiam parochialem antedictam, solitis servatis ritibus, venit adoratoque sanctissimo Sacramento, pia pro missae celebratione praeparationem emisit ac subinde sacrosanctum missae sacrificium inter musicales concentus obtulit aeterno